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SOVYET DONEMI BUHARI VURDUNDA HADIS 

Selçuk COŞKIJN*> 

Özet:Bu çalışmada, bir dönemler bize kapalı olan önemli hadis üim merkez
leri Türkistan'ın Buhara, Taşkent, Semerkant ve Tirmiz !f.ibi şehirleripde 
"hadis"in durumu araştırılmıştır. Bu bağlamda, Buhara nın Hadis Rmi 
qçısından arzettiği tarihi öneme değinilmiş, Sovyet Döneminde genelde 
Isliim'a yönelik baskılardan bahsedildikten sonra, özelde de Kur'an ve Hz. 
Peygamber'e yönelik eleştiriler özetlenmiş, devamla, devlet kontrolündeki 
isliimi öğrenim ve hadis ilişkisi üZerinde durulmuştur. Bu konuda, Din 
öğretimi kurumlarında verilen hadis dersleri, hadis alanında yapılan 
yayınlar ve ansiklopedik eserlerde yer alan hadis kavramları araştırılmıştır.· 
Daha sonra, bağımsız Islam ve hadis çalışmaları hakkında bilgi verilmiştir. 

Anahtar Kelime/er: Sovyet Dönemi, Diniye Nezareti, Hadis, Buhiirii, MirA
rap Medresesi, Bubiiri Islam Enstitüsü, Bubiira Kütüphanesi. 

HADITH INTHELAND OF BUKHARI ON THE SOVIET ERA 

Abstract: This paper studies the status o{ hadith in such cities of Turkistan as 
Bukhara, Tashkent, Samarkand and Tirmiz, which were significant centers 
for the hadith research and once closed to us. In this study, an account of the 
historical significance of Bukhara with respect to hadith research is touched 
on. Besides, the Soviet oppression directed especially aqainst Islam and criti
cisms against the Qur'an and the Prophet are summarızedIn addition, rela
tion between Islamic education under the State control and the hadith are 
analyzed In this connectioll, the hadith lectures in religious educational in
stitutions, the literatare on hadith, and the concepts related to the hadith con
tained in encyclopedic publications are examined Fiiıally, independent re
searches on Islam and the hadith are reported 

Key Words: Soviet Era, Ministry of Religion, Hadith, Bukhara, Mir Arab 
Medreseh, Bukhari Islamic Institute, Bukhara Library. 

1. Giriş 

Buhara'dan çıkıp hakni tapgan zat, 

İlmila er yuzin aylagandi mat. <•> 

Hadis Tarihine bakıldığında, Buhara'nın daha ilk dönemlerden itibaren ö
nemli bir ilim merkezi olduğu görülür. Ancak Buhara, adını daha çok Kütübü 
Sitte müelliflerinden İsmail b. Muhammed el-Buhfui'yle duyurmuştur. Bununla 
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beraber Buhfui, hiçbir arka planı olmadan ortaya çıkmış meşhur bir hadisçi ~a
line de gelmemiştir. Buhfui'yi ortaya çıkaran altyapı da önemlidir. 

Daha Cahiliyye şiirlerinde varlığından haberdar olunan Türkler'in<2>, Hz. 
Peygamber döneminde de biliniyor olduğunu, hadislerde geçen "Türk" kelime
lerinin<3ı işaretleriyle bilmek:teyiz.<4ı Bununla birlikte, Hz. Peygamber'in Türk
lerle olan münasebetleri konusunda farklı yaklaşımlar vardır. Bazı araştırmacı
lar, bu ilişkilerin Resfilullah'tan sonraki dönemde başladığı kanaatindeyken<sı, 
diğer bazı· bilim adamları, bunun Hz. Peygamber döneminden itibaren var ol
duğunu<6ı hatta Resfilullah'ın Türklere hitaben mektup bile yazdırdığım ifade 
etmek:tedirler.<7l Türkistan'la olan bu münasebetlerin ciddi anlamda Hz. Ö
mer'in İran'ı fethinden sonra başladığı da belirtilmek:tedir.<8l Hicri 54 yılında 
Muaviye'nin Horasan Valisi Ubeydullah b. Ziyad, Buhara'yı fethetmiş ancak 
bu devamlı olmamış, şehir zaman zaman Müslümanların kontrolünden çıkmış
tır.<9ı Buhara'nın kesin olarak 87-90 yılları civarında Emevi valilerinden 
Kuteybe b. Müslim tarafından fethedildiği ve İslamiaştırma faaliyetlerinin bu 
dönemde yoğun bir şekilde başladığı da söylenmektedir.<ıoı 

Aslında Buhara'mn, bu tarihlerden önce de çeşitli medeniyetlere ev sahipli
ği yaptığı ve hatta adını bu medcniyetlerdeld ilm! ve kültürel faaliyetlerin yo
ğunluğundan aldığı da belirtilmektedir. 

"Buhara" kelimesinin; UyWF ve Hıtaylar arasında "Puthane", Mecusiler a
rasında "Öğrenim Merkezi"< ıı, Sanskrikçede "Budist Medresesi"(tll, Özbek 

1 

-rı 

<21 Bkz. Yazıcı, Nesimi, İlk Türk-İsilim Devletleri Tarihi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınlan, + 
Ankara, 2002, s.3 1. 

<ll Mesela bkz. Buhari, Cihad, 95, Menakıb,25; Nesa!, Cihad, 42. 
<41 Geniş bilgi için bkz. Kitapçı,.Zekeriya, Hz. Peygamber'in Hadislerinde Türk Varlığı, Türk 

Dünyası Araştınnalan Vakfı, Istanbul, tsz., 2. Baskı, s.274; Yazıcı, a.g.e., s.31. 
<SJ Aycan, İrfan, "Emeviler Dönemi Sonuna Kadar Müslüman Arap/ann Türklerle İlk Müna

sebetleri", Türkler, Yeni Türkiye Yayınlan, Ankara, 2002, N, s.321. 
<61 Bkz. Kitapçı, Orta Asyada İsliimiyelin Yayı/ışı ve Türkler, (4. Baskı), Kuzucular Ofset, Kon

ya, 1998, s.l37. 
<71 Bkz. İzmirli, İsmail Hakkı, "Peygamber ve Türkler", ll. Türk Tarih Kurumu Kongresi, İstan

bul, 1943, s.IOI3-1044. 
(S) Aycan, a.g.m., s.321. ~i 
<91 Şeşen, Ramazan, "Bahlirli" maı;l., DİA, İstanbul, 1992, s.363; Sandıkçı, Kemal, İlk Üç Asırda 

Islam Coğrafyasında Hadis, DIB Yayınlan, Ankara, 1991, s.13. 
ııoı Bkz. En-Narşahi, Ebu Bekr Muhammed b. Ca'fer, Tlirihu Bahlirli, Farsçadan Arapçaya Çe

viren: Emin Abdu'I-Mecid ve Nasrullah Mübeşşer, Daru'I-Mearif, Kahire, tsz., s.69-77; Ki
tapçı, a.g.e., s. 174; Sandıkçı, a.g.e., s.13. 

ıııı Kurt, Hasan, Orta Asya'nın İsliimfaşma Süreci (Bahlirli Örneği), Fecr Yayınlan, Ankara, 
I 998, s.282. · 

<121 Esin, Emel, Türkistan Seyahatnamesi, Türk Tarih Kurumu, Ankara, I 997, 2.b., s.47 
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kaynaidannca da "Manastır, İbadethane, Harem"(IJ) anlamianna geldiğine da
yanılarak, Buhara'da İsHlın'ın ve İsliimi ilimlerin hızla gelişmesinin bu mede
niyetlerden kalan ananeye bağlı olduğu yorumlan yapılmaktadır. <14> 

Buhara ve civan (Buhan Yurdu) hadis tarihi açısından son derece önemli
dir. Çünkü sahih hadisleri toplamak maksadıyla yazılan ilk eser, Muhammed b. 
İsmail el- Buhan tarafindan yazılmıştır. Yine önemli "sünen" eserlerinin yazar
lanndan Ebu İsa, bu coğrafyanın sınırlan içerisinde kalan Tirmiz'li (bugünkü 
Özbek telaffuzunda Termiz) ed-Darimi de Semerkant'lıdır. Bunlara gelinceye 
kadar hadis alt yapısını oluştııran bazı yerli muhaddisler yanında(IS) Arap asıllı 
muhaddisler de vardı. <16> 

Bu öneminden dolayı Vambery gibi araştırmacılar, Buhara için "İslam'ın 
Roması" tabirini kullanmakta ve bölgenin İslami ilimlerin en önemli merkezi 
olduğuna vurgu yapmaktadırY7) Bazı araştırmacılar da, hadislerin asıl merkezi
nin; Mekke ve Medine, konuşulduğu ve rivayet edildiği yerlerin; Mısır, Şam, 
Bağdat, Basra. ve Küfe, kaleme alındıklan ve yazıldıklan yerlerin ise; Buhara, 
Semerkand, Taşkent ve Tirmiz gibi merkezler olduğunu ifade etmektedirler. (tS) 

Sovyet Döneminde, acaba geçmişte önemli medeniyetlere ev sahipliği yap
mış, İslamla birlikte özellikle Hadis ilmi açısından önemli ·merkezlerden biri 
olmuş Buhara, Semerkant, Tirmiz, Taşkent kısacası, Buhan Yurdu diye ifade 
edebileceğimiz bu bölgenin genelde İslam, özelde hadis ilmi açısından durumu 
ne olmuştur? Çalışmamızda, kısıtlı kaynaklara rağmen bu sonınun cevabı araş
tınlacaktır. 

"Sovyet Dönemi Buhfui Yurdunda Hadis"i, tek başına incelemek mümkün 
değildir. O dönemde din üzerinde yürütülen genel politikalardan başta, Kur'an 
olmak üzere hadis denasibini almıştır. Dolayısıyla İslam'ın bu iki temel kay
nağına yönelik Sovyetlerin genel tutumu, baskı ve eleştirileri, aynı zamanda 
hadisin durumu hakkında da bilgi verecektir. 

(IJJ Bkz. Dusimov, Z., H. Egamov, Cay NamlaTining Kıskaçaizah/i Lugatı, Yukituvçi Neşriyat1, 
Taşkent, 1977, s.35 

(I
4J !3kz. Roux, Jean Paul, Orta A.sya Tarih ve Uygarlık, Çeviren: Lale Arslan, Kabalcı Yayınevi, 

Istanbul, 2001, s.277; Bkz. Kurt, a.g.e., s.282. 
(ISJ İlk üç asırda Buhiiri yurdu diye nitelendirdiğimiz, Bahiirii, Semerkand, Tirmiz gibi Türkistan 

vilayetlerinde yapılan hadis çalışmalannın sayısal dökümü için bkz. Sandıkçı, a.g.e., s.477-
481. 

<16> Bkz. Kurt, a.g.e., s.288-309 
<ı 7ı E. 47 sm, a.ç.e., s. . 
(ISJ Kitapçı, .jı.g.e., s.51. 
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2. Sovyet Döneminde İslam'a Yönelik Baskı ve Eleştiriler 
2.1. İsiama Yönelik Baskılar 

Rus komutanlarından Frunze, Buhara'yı işgal edince, Lenin' e çektiği; "Kızıl 
Buharalılar ile birleşen güçlerimiz, kadim Buhara şehrini aldı. Terakkıyat düş
manlarımn ve kara güruhlarıo son dayanağı Buhara yok edildi ... "<19

) şeklindeki 
telgrafı, hem Buhara'nın İslam için ne kadar önemli olduğunu, hem de Rusların 
burayı işg~lden sonra hangi halet-i ruhiyede bulunduktarım göstermesi açısın
dan önemlidir. 

Bundan sonra başlayan Sovyet Döneminde, inanç ciddi bir ~ekilde baskı al
tına alınmış ve altyapısı neredeyse tamamen tahrip edilmiştir.<2 >Sovyetler, sis
tematik bir şekilde önce cami ve mescitleri tahrip etmiş, bu müesseselere ait 
vakıfların emval ve mülkiyetlerini devletleştirmiş, mektep ve medreseleri ka
patmış, ileri gelen din adamlarının çoğunu hapis veya sürgün etmiştir.<lt) . . 

Buna rağmen Müslümanlar, 1917 ihtilalinden bağımsızlık yıllanna kadar, 
Sovyetler Birliğinde Marksizm-Leninizme karşı mücadelelerine devam etmiş
lerdir. Sovyetler Birliğinin Müslümanlara karşı takip ettiği politikayı, "Sovyet 
toplumunda dinin ortadan kaldınlması" şeklinde ifade etmek mümkündür. Bu 

· politikiı ve ihtiva ettiği unsudarın başında, İslam'la ilgili dini müesselelerin ço
ğunun ortadan kaldınlması, geriye kalan diİıi müesseselerin kontrol· altına a- · 
lınması gelmektedir. Bu kontrol çerçevesinde; Türkistan, her birinin başıİlda bir 
müftü bulunan, Müslüman heyetierin faaliyet gösterdiği, dört bölgeye aynlmış, 
bu müftülerin başına, Orta Asya Büyük Müftüsü ünvamm taşıyan görevli a
tanmıştır. Müftüler, din adamlanın tayin ve açık camileri kontrol yetkisine sa
hip olup, kendileri de SSCB Komünist Partisi Merkez Komitesine bağlı bulu
nan Din İşleri Konseyi tarafından kontrol edilmekteydiler.<22

) 

Bu strateji doğrultusunda, SSCB Yüksek Prezidyumu 31 Temmuz 1943'te 
Orta Asya Müslümanlan için bir dilli idare kurulmasını öngörmüştür.<23) Niha
yet Tür.k?.stan Cumhuriyetlerinden y,elen 160 kişinin katılımıyla, 1943'te Orta 
Asya I. Ulema kurultayı toplanmış< 4>, Orta Asya'mn beş cumhuriyetinin Müs-

<191 Bkz. Erşahin, a.g.e., s. 105. 
<201 Akıner, Shirin, "Sovyet Sonraşı Orta Asya Cumhuriyetlerinde Modernleşme, Siyaset ve İs

Ilim", Türkler, Çeviren: Banş Ongel, Yeni Türkiye Yayınlan, Ankara, 2002, XIX, s.43-44. 
<211 Saray, Mehmet, Özbek Türkleri Tarihi, Nesil Yayınlan, İstanbul, I 993, s.56-57. 
<221 Şennigsen, Alexandre K., "Soyyetler Birliğinde İslami Uyanış ve Bazı Gelişmeler", Çöküş 

Oneesi Sovyetler Birliğinde ıslamiyet ve Müslümanlar, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınlan, 
Ankara, 1997, s.56. 

<231 Erşahin, a.g.e., s.323. · 
<241 Bkz. Barthold, V asil iç Viladimiroviç, Asyanın Keşfi Rusya'da ve Avrupa'da Şarkiyatçılığın 

Tarihi, s.405. 
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lümanlanm birleştiren bir dini idare kurma yönünde karar alınmıştır.<25) Daha 
sonra, bu amaçla Diniye Nezareti adındaki müessese kurulmuştur. Taşkent'te 
20 Ekim 1943'te kurulan bu idarenin tam adı, Orta Asya ve Kazakistan Müs
lümanlan Dini Nazırlığı'dır.<26) Kuruluş amacı, yapısı ve çalışma düzeni, mali 
kaynağı ve görevleri<%'7) hakkında detaya girmeyeceğimiz Diniye Nazırlığı, 
Müslüman dini nazırlıklanmn en önemlisi idi. Taşkent müftüsüne bazen "Bü
yük Müftü" denir ve bütün SSCB Müslümanlan adına resmen konuşmaya çağ
nlırdı. Nazırlığın dili Özbekçe idi.<ZS) Bunda da, Özbek nüfusun çokluğunun rol 
oynadığı düşünülebilir. Nitekim, 1979'da Sovyet nüfus sayımımn verilerine gö
re, toplam nufus 262.085.000 kişidir. Bunların 43.395'i Müslümandır. Müslü
man nüfusun %75'i Orta Asya' da, geri kalanlan ise diğer bölgelerde yaşamak
taydılar.<29) Bu %75'lik Müslüman nüfusun 12.000.000'unu da Özbekler oluş
'turmaktaydılar. (JO) 

Yukarıda kısaca değindiğimiz haskılara rağmen, ulema, ilk dönemlerde 
mektep ve medreselerin sayısım artırmaya çalışımştır. Bu çalışma sonunda, ba
zı yerlerde din' okullannın sayısı ve nüfuzıı genişlemiş ve bu eğilim, bütün Orta 
Asya'da yaygınlaşımştır. Mesela, 1926-1927 eğitim yılında, ulemanın girişimi 
ile Andican bölgesinde Asaka ve Şehr-i Han' da. 130 tane medrese açılımş, bu
nun sonucunda bazı şehirlerde din okullanmn sayısı ve etkinliği, Sovyet okul-
lanndan dalıa fazla olmuştur.<Jt) · 

Bu durum karşısında baskılar iyice artımş, hatta Sovyetler zaman zaman 
verdikleri direktiflerle din adamlanın İslam'ı ·kötüleyen beyanat vermeye ve 
yazı yazmaya zorlaımşlardır. Bu zorlama etkili olmuş, 7 Nisan 1960 tarihli 
Sovyetsicaya Kirgiziya Gazetesi'nde bir din adaım; "Allah'a inanmayımz, bu bir 
aldatmadır" başlığım taşıyan yazısında şunlan söyleyebilıniştir: "Allah'a inan
mayımz. Allah yoktur. Bu bir aldatmadır. Bu dalaletten kurtulunuz. Yeni mutlu 
hayatın (komünist hayatın) şuurlu kuruculannın saflannda yer alımz". Aym 
zamanda, Sovyetler, çıkardıklan bir kanunla Müslüman halkı ateist eğitimi 
görmeye zorlaımş, okul çağındaki çocuklar okullannda, yetişmiş insanlar da 

(25) Bkz. Erşahin, a.g.e., s.324. 
126> Bkz. Bennigsen, Alexandre ve diğerleri, Sllfi ve Komiser, Çeviren: Osman Türer, Akçağ, 

Ankara, I 988, s.33. 
<27> Bkz. Erşahin, a.g.e., s.325-340. 
ıısı Bennigsen, a.g.e.., s.33. 
129> Bennigsen, a.g.e., s.2 I. 
ı3oı Bkz. Bennigsen, a.g.e., s.28. 
<
31

> Bkz. Eni~hin, a.g.e., s.23 I. 
' /. 
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konferans salonlannda verilen bu eğitimi takip etmek mecburiyetinde bırakıl
mışlardır. <32

) 

Aslında, din aleyhtan propaganda ve zihinleri bulandırma faaliyetinin 
prensipleri, 1925 ile 1928 yıllan arasında ortaya konmuş, savaştan hemen sonra 
da tamamlanmıştır. <33

) Bu tarihten sonra, İslam aleyhinde çok güçlü bir 
propaganda yürütülmüştür. Bu çerçevede, 1948 ve 1976 yıllan arasında sadece 
Özbekistan'da yüzlerce anti-İslfuni kitap yayınlanmıştır. Yine 1935'te 66 bin, 
1959'da 146 bin 500 anti-İslfuni konferans gerçekleştirilmiştir.<34) 1980'den 
sonra ise, din aleyhtan propagandaların daha da yoğunlaştınlmasıyla birlikte, 
özellikle İslam dinine karşı mücadele etmek için Orta Asya da ve Kafkasya'mn 
Müslüman bölgelerinde, din aleyhtan konuşmalar için özel okullar, Marksizm
Leninizm Üniversitesinin Ateizm Bölümü, Bilimsel Ateizm Üniversitesi gibi 
yeni müesseseler kurulmuştur.<35) 

Bütün bu ateist gayretler sonunda, hedef din olan İslam, Kur'an ve Hz. Mu
hammed' e yönelik eleştirilerinden bahsetmek yerinde olacaktır. 

2.2. İsiama Yönelik Eleştiriler 

İslamla ilgili olarak, gerek Hudasız!ar (Tanrısızlar) Dergisi gibi süreli ya
yınlarda, gerekse müstakil eserlerde genel anlamda şu hususlar gündeme geti
rilmiştir: 

Hüdasızlar Dergisi'nin İslam'a yönelttiği eleştirilerden bazılan şunlardır: 

İslam'ın ortaya çıkmasındaki esas neden, Mekke ve Medine ticaret burjuva
zisidir. İslam, feodal devrimden ibaret bir hareketin ideolojisidir. İslam, Hi-

ı 
~ı 

caz'ın fakir köylülerinin ideolojisidir. İslam, Yalıurliliğin bir yan koludur ve "f' 

köle sahiplerinin ortaya çıkardığı bir sosyal-dini harekettir. <36
) 

Bu derginin yamnda, İsHimiyetin her türlü ilerleyici ekonomik girişimi ya
sakladığım, insanlığı hareketsizliğe ittiğini, hatta hayvanlaştırdığım savunan 
birçok eser kaleme alınmıştırY7) 

<32
> Saray, a.g.e., s.57. 

(JJ) Bennigsen, a.g.e., s.63 
<34

> Erol, Mehmet Seyfettin, "Özbekistan Cumhuriyeti", Türkler, Yeni Türkiye Yayınlan, Anka-
ra, 2002, XIX, s.641. 

(JS) Bennigsen, a.g.e., s.63-64. 
<36> Bkz. Erşahin, a.g.e., s.266-267. 
(J7) Kayabalı, İsmail ve Cemender Arslanoğlu, Orta Asya Türklüğünan Tarihi ve Bugünkü 

Durumu, Körneo Yayınlan, Ankara, 1978, s.152. 

'1 
...ıı, 
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Bu eserlerde, İslam' daki gaybi güçlere inanmanın ve mistik hayatı tercih 
etmenin insanı gerçek hayattan uzaklaştınp onu sahte hayallere sevkettiği, siya
set ve ideolojiden uzaklaştırdığı böylece pasifleştirdiği savunulur. (JS) 

Zaman zaman ibadetlerden bahsedilir ve meseHi namazın mantıksız, zor, 
halkın menfaatlerine aykın ve toplum için çok zararlı olduğu, namaz kılmayan 
Müslümamn toplum için daha faydalı işler yapabileceği, fıtır sadakasımn din
den olduğunun söylendiği ama bu yolla aslında din sırtından geçinenlerin rahat 
hayat sünnelerinin hedefleıidiği<39) ifade edilir. 

İslam'a göre kadımn kaburga kemiğinden yaratıldığı, bunun ise kadıniann 
aşağılandığı anlamına geldiği<40J, aynca, şeriat kanunlanmn, kadıniann yaratıcı
lık, mucitlik kabiliyederini boğduğu, onlann ictimai, siyasi ve medelli hayata 
katılımlanm engellediği(4t) vurgulanır. 

Bazı kitaplarda da, İslam'la ilgili olarak Müslümaniann kafasım bulandıra
cak mahiyette sorular sorulmakta ve buna kendi ideolojileri açısından cevaplar 
verilmektedir. Bu sorulardan bazılan şunlardır: "Her yerde İslam' ın örf-adeti 
bir midir?"<42) "Neden Müslümanlar Şii ve Sünrti diye aynlmışlardır?"<43) "İs
lam kadınlara din hürriyeti vermiş midir?"(44

) "Kiibe'de muallakta duran bir ta
şın olduğu söyleniyor. Bu nasıl taştır? Ona ne zamandan beri itibar edilmekte
dir?"(45) 

Bütün bunlara ilaveten, halk arasında dini ve dindarlan kötülemek amacıyla 
söylenen lıikiiyeler, fıkralar, şiirler de yayınlanmıştır. Yakupcan Curaev'in 
"Özbek Halk İcacida Dinga Karşi Motivler" adlı eserinde bu tür ifadeleri bul
mak mümkündür. Bu esere bakıldığında; 

"Aşın yok ruza tutadi (Yiyeceği olmayan oruç tutar) 

İşin yok namaz okiydi (İşi olmayan namaz kılar)"(46) şeklindeki şiirlerde, iş
siz, fakir insaniann dinle meşgul olacağı; 

<381 Abdurasulove, T. ve Diğerleri, İslam ve Ataizm Saval/ar ve Cavaplar, Taşkent, ı 987, s.8-9. 
<391 Bkz. Mfıminov, i. M., İlmiy Ataizm Masalalari, Özbekistan CÇR Fan Naşriyati, Taşkent, 

I 965, s.l69- ı 70; Afanasev, V. G., Filosofik Bilim Asaslan, Ozbekistan Naşriyati, I 975, 
s.354. 

<4oı Bkz. Ataizm ve Din, Taşkent, 1966, s.340. 
<4 ıı Bkz. Mfıminov, a.g.e., s.l64. 
<421 Bkz. Yaşlar ve Din, Özbekistan LKSM Merkezi Komitesi, Yaş Gvardiya Naşriyati, Taşkent, 

ı 989, s.24 vd. 
(4l) Bkz. Yaşlar ve Din, s.27 vd. 
<441 Bkz. Yaşlar ve Din, s.29 vd. 
<
45l Bkz. Yaşlar ve Din, s.31 vd. 

<461 Curaev, Yakupcan, Özbek Halk İcadida Dinga Karşı Motivler, Özbekistan CCP Fanlar 
Akade~iyası Naşriyatı, Taşkent, ı 965, s.26. 

ı' 
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''Ne Cennet-i Rıdvan içün 
Ne dinü iman içün 
Ruza (oruç) tuttum can içün 
Tekin (bedava) aşu nan (ekmek) içün"(47) 

_EKEV AKADEMi DERGİSİ 

gibi şürlerde de i badetin dünyevi çıkarlar için yapıldığı· vurgulanır. Ayrıca e-
serde bolca, Müslüman din adamlanın halkın gözünden düşürücü molla, imam, i' 
fik:ralarına da yer verilmektedir.<48> . . 

Bir yazann, "Komünizmin toplumda tutalıilmesi için kişilerin geçniişten ka
lan bağlılıklarına ve hayatındaki dini merasimlerine karşı kesintisiz ve keskin 
tavır alıp, yeni ananeleri acele ve müdellel olarak günlük hayata sokmak zaru
ridir"<49> şeklindeki ifadesi, bütün-bunların neden yapılmaya çalışıldığımaçıklar 
mahiyettedir. 

İsHim'ın geneline yönelik bu eleştirllerin yanında, özelde Kur'an ve Hz. 
Peygamber' e yönelik eleştiriler de sıkça yapılmıştır. Şimdi bu eleştirilere kısa- t 
ca göz atalım. 

2.2.1. Kur'an'a Yönelik Eleştiriler 

Kur'an'a yönelik eleştiriler bağlanunda, Hudasızlar Dergisinde dile getirilen 
hususlardan bazıları şunlardır: 

Kur'an, İslam'ın tamamını değil, ilk 20 yılım yansıtmaktadır. Kur'an, 
"kollektif yaratma faaliyeti" sonucunda ortaya çıkımştır. Ahiretle ilgili ayetler, 
Arap şiirinin bir yansıması ve o zamanki halk şiirinden seçmelerdir. Geçmiş 
kavimler ve şahıstarla ilgili efsaneler de çevre kültüründen ve dinlerinden a-
lınmıştır.<SO) Vahyin kaynağı "rüya"dır. Nitekim "inzal" de, Allah'tan veya gök- <i'-

ten düşmek değil; başa düşmek, akla gelmek demektir. Bu da ilhamdır. Dolayı-
sıyla Kur'an, öyle gökten inen bir kitap değil, Muhammed'in rüyasında gör-
dükleri ve ruhuna doğan ilhamlardan ibarettir.<St) Bazılarına göre de Kur'an, 
sihhatli bir şekilde yazıya geçitilmediği gibi, Muhammed'den sonra da aslı ko
runmamıştır.<52> Kur'an, bir dönemde yaşayan, mücadele eden, tartışan, haki-
miyet kuran bir sımfın müşterek kanunlarım, örf-adetlerini ve dünya görüşlerini 
kendinde toplayan bir kitaptır.<SJ) 

147> Curaev, a.g.e., s.28. 
148> Meseh1 bkz. Curaev, a.g.e., s.l34, s.140-14 1. 
<49> Mfıminov, a.g.e., s.175. 
ısoı Bkz. Erşahin, a.g.e., s.271-272. 
ısıı Erşahin, a.g.e., s.273-274. 
ısıı Erşahin, a.g.e., s.274. 
(S3) Erşahin, a.g.e., s.274-275. 
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Bu derginin dışında, yazılan diğer eserlerde de Kur' an hakkında değişik e
leştiriler bulunmaktadır. Mesela Osmanov, İslam Spravoçnik adlı eserinde 
Kur'an vahyi hakkında şunlan yazınak:tadır: "İslam geleneğinde vahiy, güya 
Allah tarafından Muhammed Peygamber'e Cebrail vasıtasıyla getirilen haber
dir. "Kur'an, Allah'ın sözü olup Muhammed'e vahyedilmiştir" diye inanılır. 
V ahiy hakkındaki düşünce, tabiat güçleri ve hadiselerini ilahlaştırına, onlardan 
korkma ve onlan düşünmeme akıbetini de getirmektedir. Dini talimatıara göre, 
dini kanun-kaideler vahiydir. Onlara insanın aklı ermez deyip kabul edilir ve 
bilime karşı gelinir. Dini ideolojik felsefede vahiy, hakikati vasıtasız, gayri his
si anlayıştır. Onu sadece seçilen şahıslar yani evliyalar çileyle alabilirler deyip 
telkin edilir". (S4) 

Bazı yazarlar da Kur'an'ın yazıya geçirilişi konusunda şüphelendirici ifade
ler kullanılmakta ve onun sonradan yazıya geçirildiği, o zamana kadar insania
nn hafızalannda bulunduğu<55), hatta yazılma sebebinin de ResiHullah'ın vefa
tıyla Kur'an'daki tahrif temayüllerinin ortaya çıkmasımn bir sonucu olduğu
nu<56ı zikretmektedirler. 

Kur'an'ın diğer dinler ve kültürlerle bağlantısı konusunda da şu görüşler di
le getirilmektedir: Kur'an, Yahudi ve Hristiyan efsaneleriyle uygunluk 
arzetmektedir. Müslümanlara göre bu uygunluk farklı izah edilse de, aslında 
bu, mezkur tarihi efsanelerin, o dönemdeki tarihi duruma uygun biçimde yara
tılmış olmasından kaynaklanmaktadır.<57l Kur' an, eski mukaddes kitaplardan ve 
eski Arap folkloründen derlemelerden meydana getirilmi~tir. (SS) Hatta bu der
lemeler arasında Parsizm (Mecusilik)'in de etkisi vardır.< 9> Ayrıca, Kur'an'da 
yazılan ve şarkta yaşayıp adaletsizlik edecek olan Ye'cüc ve Mecuc, İncil'deki 
Gog ve Magog'tur ve oradan alımnıştır.<60ı Kur'an'daki birçok hikayede, Arap 
folklorünün eseri olan ı 00 ı gece masallanndan motifler vardır. <6tı 

(S4) Osmanov, M. A., İslam Spravoçnik, Özbelç_ Sovyet Ansiklppedisi Baş Redaksiyası, Taşkent, 
1986, s.62-63; Ma'rufov, "vahiy" mad., Ozbek Tilinin Izah/i Lugati, Moskova Rus Dili 
Naşriyati, Moskova, 198 I, I, s. I 76. 

<551 Bkz. Abdurasulove, T. ve diğeı:Jeri, a.g.e., s. ı I; Saidbaev T. ve T. Taşlanov, Dini İtikad ve 
Yaşlar (Yaş Ataisıler Yoldaşı), O zbekistan LKSM M erkezi Komitesi, 1986, s .I 9. 

<561 Bkz. Saidbaev, T. veT. Taşlanov, a.g.e., s.20. 
<571 Bkz. Cabbarov, Sancar. Kur'an Aftanalari va Rivayatlari, Özbekistan CCR Fen Naşriyati, 

Taşkent, I 986, s. ı 0- I I. 
<581 Bkz. Cabbarov, a.g.e., s. 14-ı5. 
<591 Ataizm ve Din, s.332. 
<
601 Bkz. Bartold, Vasiliç Viladimiroviç, Asyanın Keşfi Rusyada ve Avf1!.pada Şarkiyatçılığın 

Tarihi, Çeviren: Kaya Bayraktar ve Ayşe Meral, Yöneliş Yayınlan, Istanbul, 2000, s.I25-
126; Cabbarov, a.g.e., s.33. 

<611 Bkz. Capbarov, a.g.e., s.48. 
ı' 
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Eleştiri konularından biri de Kur'an'da hayli biribirine zıt ayetterin varlı
ğı<62> iddiası üzerine kurulmuş ve; "Her ne kadar Muhammed kabiliyetli siya
setçi ve kendince mütefekkir ise de onun va'zlarından yaratılan Kur'an'da 
Kompozisyon birliği, manevi ve mantıki birlik yoktur"<63> şeklinde eleştiriler 
yapılmıştır. 

Kadınlar konusunda, Kur'an'ın onları "şeytanın erkanı" olarak tanımladığı, 
bunun da kadınlan aşağılamak anlamına geldiği<64>, Kur'an'da erkeklerin on
lardan üstün tutulduğu, Havva'mn Adem'in kaburgasından yaratılışımn da bu
nu desteklediği<65>, kadınların kocalanmn mülkü sayıldığı ve erkeğin elinde 
mahkum konumuna düşürüldüğü<66> şeklinde ifadelere yer verilmektedir. 

Kur'an'da açıkça belirtilen yaratılış ayetleri de, "İnsan Kur'an'da bahsedil
diği gibi yaratılmamıştır. O maymundan gelmiştir"(67) şeklinde eleştirilmiştir. 

Bu tür iddialardan sonra, komünizmin en güzel yol olduğu, Kur'an'ın bütün 
mahiyetinin gayri ilmi olduğu, dolayısıyla İslam Dini ve onun kaynağı olan 
Kur'an akidelerinin takipçilerinin tamamen hertaraf edilmesinin muhakkak ye
rine getirilmesi gereken bir görev olduğu belirtilir. <68> 

Bu yıllarda yazılan escrlerde, gört:bildiğimiz kadanyla, hedef olarak Kur'an 
seçilmiştir. Kur'an'la bağlantılı olduğu için zaman zaman Hz. Peygamber'den 
bahsedilmiştir. Ama sanki anlaşılınışçasına, Hadisten ve Sünnetten hemen he
men hiç bahsedilmemiş, sadece İslam Şeriatımn kaynaklanmn sayıldığı yerler
de, küçük bir bilgi olarak temas edilip geçilmiştir. İslam hakkında yazılan say
falar dolusu eserlerde hadislerden söz edilmemesini, bilgisizlik olarak değil, 
özellikle yürütülen bir strateji olarak değerlendirebiliriz. Bununla birlikte, za
man zaman Hz. Peygamber'in hayatı gündeme getirilmiş ve bazı eleştiriler ya
pılmıştır. Bu eleştirilere kısaca bir göz atalım. 

2.2.2. Hz. Peygamber' e Yönelik Eleştiriler 

Çarlık dönemi bazı Rus müsteşrikler, Hz. Muhammed'in varlığım kabul 
etmezken<69>, sonraki dönemlerde bazılan peygamberlerinefsanevi şahıslar ol
duğunu<70> söylemişlerdir. Bekbolat gibi bazı yazarlar, Hz Muhammed'in tarihi 

<621 Bkz. Cabbarov, a.g.e., s.23. 
(6JJ Bkz. Saidbaev-Taşlanov, a.g,.e.~ s.l&-19; Cabbarov, a.g.e., s.l2. 
<641 Bkz. Mominov, a.g.e., s.l53. 
(
6
5) Bkz. Yaşlar ve Din, s.29. 

<661 Bkz. Curaev, a.g.e., s.37. 
<671 Abdurasulove ve Diğerleri, a.g.e., s.23. 
<681 Muminov, a.g.e.. s.l55 .. 
<691 Erşahin, a.g.e., s.272. 
<701 Bkz. Abdurasulove ve Diğerleri, a.g.e., s. ll. 

------- -----~- ""~-. -- ·-------
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bir şahsiyet olduğunu kabul eder, ancak, onun Kur'an ortaya çıkmadan önce 
önemsiz biri de olmadığım, aksine Mekke'nin ileri gelenlerinden olduğunu<'•> 
söylerler. 

Hz. Peygamber'in varlığı ve şahsiyeti konusunda bu iddialar öne sürülür
ken, bazı yazarlar da onun çeşitli "safsata" metinlerle insanların beynini zehir
lediğini yazarlar.<72> Buna ilaveten, Muhammed'in keramet (mucize) gösteren 
biri olarak tasvir edildiği, bunun Kur'an'da ve onun ahlak ve tavırları hakkın
daki riyayetlerde (hadisler) beyan edildiği, bu anlamda İncil'den etkilenildiği 
ifade edilniiş ve aslı olmayan efsaneler edasıyla anlatmışıar<73> ve Hz. Peygam
ber' e Vahiy gelmediğini, rivayet edilen efsaneterin büyük çoğunluğunu, 
Yesrib'deki Yahudilerden ve Suriye'ye gittiğinde oradaki Hristiyanlardan top
layıp aldığım<74> yazmışlardır. 

Sovyetler döneminde, İslam, Kur'an ve Hz. Peygamber' e bakış, genel hatla
nyla yukandaki gibi olmasına rağmen, muhtemelen Müslümanların tepkisini 
azaltmak ve üçüncü dünya ülkeleriyle bağlantı kurabilmek için, çok sımrlı da 
olsa, din öğrenimine izin verilmiştir. Özbekistan'da ve genel olarak Orta As
ya'da Sovyet Döneminde iki tür İslam'ın ortaya çıktığı belirtilir .. Bunlardan il
ki, "konformist" nitelikte olup devlet desteği ile yaratılmıştır. İkincisi ise ba
ğımsız ve muhalif nitelik taşımaktadır. <75

> 

3. Devlet Kontrolünde İslami Öğrenim ve Hadis 

Daha önce de belirttiğimiz gibi, Sovyet idaresi döneminde İslam tamamen 
ortadan kaldınlamamış, ancak devlet güdümünde oluşturulan müftülük kuru
muyla kontrol altına alınmıştı. Bunun için Stalin döneminde Müslüman nüfu
sun yoğun olduğu dört bölgede müftülük kurulmuştu. Kruşçev döneminde ise, 
İslam'a karşı yeni bir saldın başlatılarak, camiierin %25 kapatılmasına rağmen 

- müftülük kurumuna dokunulmamıştı. Çünkü Kruşçev'in üçüncü dünya ülkele
riyle yakınlığım koroyabilmesi için, "Müslüman bir vitrine" ihtiyacı vardı. <76> 

Bu sebeple, II. Dünya Savaşı sırasında devlet kontrolü altındaki bir İsiann 
hiyerarşi tekrar tesis edilmiş ve dini uygulamaların bazı resmi unsurlarının ye
niden ortaya çıkmasına izin verilmişti. Resmi Sovyet ulemasımn eğitimi ama
cıyla biri Taşkent'te diğeri de Buhara'da olmak üzere iki medrese açılmıştı. 

<7 '> Bkz. Erşahin, a.g.e., s.271-272. 
(7ZJ Bkz. Curaev, a.g.e., s.24. 
<73> Bkz. Cabbarov, a.g.e., s.36-37. 
<74

> Cabbarov, a.g.e., s.35. 
<7SJ Erol, a.g.m., s.641. 
<76J Erol, a.lf..m., s.641. 
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Bununla birlikte, dini inançlann yerine "bilimsel ateizm"in getirilmesine yöne-
lik kaınpanya<lıı hiçbir kesinti meydana gelmemişti.<'?) · 

3.1. Din Öğretimi Kurumlan ve Hadis . 

1924'te Buhara Halk Cumhuriyetine son verilmiş, Bolşevikler, daha önce 
var olan İsl8.ı:ni eğitim kurumlannın varlığım devam ettiimesini asla kabul et
memiş, buna ilaveten onlar üzerindeki devlet kontrolü ile de tatmin olmamış
lardı. Neticede İslami eğitim kurumlaorun ·Sovyet ideallerini yaymak için araç 
haline getinlemediği anlaşılın ca, bu kurumlar kapatılmıştı. (78) . 

Daha sonra, kuruluşuna izin verilen Diniye Nezareti, çeşitli aktivitelerin ya
m sıra, yayın faaliyetlerine de katılmıştı. Evvela takvim çıkanlmış ve bunda 
bütün mübarek gün ve geceler belirtilmişti.<79> Bu Nazırlık 1946'da Özbekçe ve 
Arap harfleriyle, "Urta Asya ve Qazaqistan Müsülmanlarining Dini Nazanya 
Jurnali" adında üç aylık bir dergi çıkarmıştı.<80> Bu derginin yerini 1969'da Öz
bekçe ismiyle "Sovyet Şarkinig Müsülmanlari", Arapça ismiyle de "Müsülma
nan fı el-Şark el-Sufıyati" adlı üç aylık resimli bir dergi almıştı. Buna 1974'te, 
Fransızca ve İngilizce (Muslims of the Soviet East) iki yayın orgam daha ilave 
edilmişti. (St) 

Bu neşriyat dini nazırlıklarla ilgili haberleri, bazen de üniversite profesörle
rinin ve mahalli bilim akademileri üyelerinin imzalanm taşıyan tarihi, dini ve 
siyasi konularda derinlemesine yapılmış bazı istisnai makaleleri veya fetva me
tinlerini ihtiva etmekteydi.<sı) Buna ilaveten dergide, ayet tefsirleri, hadis ter-

'.. cümeleri de yer almaktaydı. (S3) Bu N azırlık aym zamanda, Kur'an, Fıkıh, Hadis 
~.ye Kültürel konularla ilgili kitaplar da yayınlamıştı. (S4) Ancak ikinci Dünya Sa
vaşından,bu yana Kur'an'ın üç ve~a dört, Buhiiri'ninbadis külliyatımn ise bir 
tek defa basitdığı belirtilmektedir.< 5>Bu arada, söz konusu dönemde Rusça hiç
bir dini neşriyatın bulunmayışı oldukça manidardır. 

3.1.1. Diniye Nezareti ve Hadis Yayınlan 

Bilindiği gibi İslam dünyasında hadisle ilgili en büyük alimler yetiştiren 
bölgelerden biri, belki de başta geleni, Türkistan'dır. Nitekim İmam Buhiiri, 

(
7

7) Akıner, a.g.m., s.43-44. 
(78l Geniş bilgi için bkz. Erşahin, a.g.e., s.233-236. 
(
79l Bkz. Erşahin, a.g.e.. s.349-353. 
(soı Bennigsen, a.g.e., s.40. 
(St) Bennigsen, a.g.e., s.40. 
(sıı Bennigsen, a.g.e., s.40. 
(S3l Erşahin, a.g.e., s.353. . 
(B4) Bkz. Erşahin, a.g.e., s.356-360. 
(85) Bennigsen, a.g.e., s.57. 

-------~-~~- -~----
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Darimi ve İmam Tirmizi Türkistan'lıdır. Bu bakımdan Diniye Nezareti tirsat 
buldukça vatandaşlanmn yazdığı hadis kitaplanm yayınlamaya çalışmıştır.<U> 
Önce 1970'te, daha sonra da 1980'de Taşkent'te Arapça olarak el-Edebu'l
Müfred'i<81), 1974'te de Ruhari'nin doğumunun 1200. yıldönümünü münasebe
tiyle onun el-Cami' ve Sülasiyyat adlı eserlerini yayınlamıştır. <SS> 

Diniye N ezaretinin hadisle ilgili yayınlanndan ·birisi de Şemsuddinhan 

Babahanov'un es-Sıhahu 's-Sitte ani 's-Selam ve 's-Sadaka beyne 'ş-Şu 'ub adlı 
eseridir. Yazar, adından da anlaşılacağı üzere, her zamankinden daha çok ihti
yaç duyulan dünya banşına katkıda bulunabilmek ve devletler arasında daha iyi 
ilişkiler kurulmasına ortam sağlamaya yardımcı olmak amacıyla, böyle bir eseri 
kaleme aldığım belirtmektedir. Kitapta önce altı büyük hadis alimini kısaca ta
mtmakta ve onlann hadis kitaplanndan banş ve dostluk hakkındaki hadislerden 
seçmeler vermektedir.<89> 

Diniye Nezaretinin yayınlanndan biri diğeri de, Muhtasaru Şemaili 
Muhammediye'dir. 1990 yılında yayınlanan bu eser, Türkice (Çağatayca) ve 
Arap harfleriyle basılımştır. 158 sayfalık bu eserin renklendirilıniş kağıtlanmn 
kenarlan da süslemelidir. 

Orta Asya ve Kazakistan Müslümanlan Dini Başkarması Başkam Müftü 
Muhammed Sadık Muhammed Yusuf, bu esereyazdığı mukaddimede; "Orta 
Asya ve Kazakistan Müslümanlan Dini Başkarması, büyük vatandaşımız meş
hur muhaddis, alim EbU İsa Tirmizi'nin doğumunun 1200. yılı münasebetiyle 
onun Şemailu Muhammediye eserini yayınlamakta"<90> diyerek, hadis eserleri 
yayınlamada öncelikli hedeflerinin vatandaşlan olan muhaddisler olduğunu 
hissettirmektedir. Burada aynca şunu da belirtmek gerekir: Tirmizi'nin doğum 
yılı kutlamalan münasebetiyle tertip edilen konferansta, sadece onun Şemail'i 
yayınianınakla kalınmamış, hadisle ilgili olarak gelecekte nelerin yapılacağı 
konusunda bazı kararlar da alınmıştır. Alınan bu kararlar içerisinde; hadis ve 
muhaddisler hakkında diğer ülkelerde yapılan çalışmalan araştıracak bir kuru
lun oluşturulması, hadis ilınini geliştirmek için Özbekistan' da düzenli olarak 

(S6) Geniş bilgi için bkz. Erşahin, a.g.e., s.34l-344. 
<
87

) Bkz. İmam İsmail al-Buhari, al-Adab al-Müfred, Özbekistan Yay., Taşkent, ı 990. 
<ssı Bkz. Uvatov, Ubeydullah, İman Nuri, Yazuvçi Neşriyat, Taşkent, ı996, s.ı2-ı8; Erşahin, 

a.g.e., s.358. 
<89> Bkz. Erşahin, a.g.e., s.358. 
<
90

> İmam Tirmizi, Muhtasaru Şemaili Muhammediye, Tercüme: Seyyid Mahmud Tırazi~ Taş
kent, ı 9~0, s.3. 
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konferansların yapılınası ve İmam Tirmizi adına bir üniversitenin kurulması ~ 
vardır. <9ıı 

Diniye Nezareti yayınlarından bir diğeri de, daha önce Arapça olarak neşre
dilen, Buhan'nin e/-Edebu '1-Müjred'i, 1990 yılında Şemsuddin Babahanov ta
rafından tercüme ve izah edilmiştir. Eserin başında, bu kitabın Özbek dilinde 
ilk defa neşredildiği yazılmaktadır.<92l 

3.1.2. Diniye Nezareti ve Hadis Öğretimi 

Diniye Nezareti yayın faaliyetleri yanında, din eğimi faaliyetlerini de sür
dürmüştür. Buhara'da Bolşevik Devrimiyle beraber çoğu medreseler yıkılmıştı. 
Bazı cami ve medreselerden harap olmayanlar da depo, lokanta veya ikametgah 
olarak kullanılıyordu<93ı Bu yıkımdan ayakta kalan birkaç eğitim kurumundan 
biri, Mir Arap Medresesi idi. Bu medresede çeşitli derslerin yanında hadis de 
öğretilınekteydi. 

3.1.2.1. Mir Arap Medresesi ve Hadis 

Bu medrese<94ı, 1945-46 öğretim yılında 5 yılı ibtidal ve 4 yılı rü~di (orta 
öğretim) olmak üzere 9 yıllık!95ı, bazı kaynaklara göre de yedi yıllık<9 ı eğitim 
sürcsiyk açılnıı~tır. 1955'lc bölgeyi ziyaret eden Emel Esin, Mir Arap Medre
sesinin 1955'te Orta Asya'nın tek açık medresesi olduğunu zikretmekte<97ı ve 
devamla; "Avluda talebenin spor yapabilmesi için bir voleybol fılesi kurulmuş
tu. Ramazan münasebetiyle medrese tatildi. Ancak bir iki hücrede oturanlar 
kalmıştı. ( ... ) Özbek kıyafetinde idiler ( ... ) Tahsil programlarını sorduk, 
"Türki, Arabi, Farisi, Tarih, Riyaziye gibi ilimler okuruz" dediler. "Kur'an da 
okur musunuz?" diye sorunca, "Kur' an da okuruz, Buhan ve Nesefi de okuruz" 
cevabını verdiler"<98ı demektedir. 

Bu . dönemde medresedeki bütün Müslüman bölgelere mensup öğrencilerin 
toplam sayısı 50 civarındaydı. Yıllık IO'dan daha az sayıdaki medrese mezun-

<9 ıı "Imam al Tinnidhi and the Modern Age", The American journal of lslamic Social Sciences, 
Volume:8, Number:!, March 1991, s.184-185. 

<92l İmam İsmail el-Buhiiri, al-Adab al-Mufrad, Çeviren: Şemsuddin Babahanov, Taşkent, 1990. 

J .,, 

' 1 ")h· 

<93ı Esin, a.g.e., s.47; Buhari'nin 1950'li yıllannı değişik yönlerden araştırmak için bkz. Fitzroy ·<' 
Maclean, Back to Bokhara, London, 1959, 5.b. s.156 

<94l XVI. Asırdan kalan Mir Arap Medresesi, Ubeydullah Han devrinde inşa edilmiştir. Ye
men'den gelen ve bu sebepten kendisineMir Arap denen Abdullah Yemen!, medresenin mü
dürü olmuştu (Esin, a.g.e., s.49). 

<9sı Erşahin, a.g.e., s.362. 
<96l Bennigsen, a.g.e., s.39 .. 
<97ı Esin, a.g.e., s.49 
<98l Esin, a.g.e., s.49. 
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lan, ya imam oluyorlar, veya eğitimlerini daha da geliştirmek üzere yüksek o
kula, Taşkent Medresesine gidiyorlardı.<99> 

Kur'an'dan sonra İslam'ın ikinci kaynağı durumunda olan hadis, medrese 
geleneğinde önemli bir yer tutar. Bu bakımdan Mir Arap medresesi müfreda
tında hadis dersleri de vardı. Bu müfredata bakınca şu tabioyu görürüz: 

Mir Arap medresesi 1975-1976 öğretim yılı, ders saatleri dağılımında 676 
saatle Kıraatu'l-Kur'an başta gelmekteydi. Onu sırasıyla 510 saatle el-Mütala'a 
ve'l-Edeb, 272'şer saatle Sarf, Nahiv ve Rus Dili ve Edebiyatı, 240 saatle Fı
kıh, 228'er saatle, Hüsnü Hat ve Tefsir, 204 saatle de Hadis takip etmekteydi. 
Hadis dersleri, 3. sımfta haftada 2 saat, 5. sımfta haftada 6 saat olmak üzere her 
iki sımfta ayda 24 saati bulmaktaydı.<ıooı Hadis derslerinde çoğunlukla 
Mişkatu '1-Mesabih kitabı takip edilir, usUl dışında, çeşitli konularla ilgili hadis 
metinleri de okutulurdu.<ıoıı 

3.1.2.2. İmam İsmail el-Buhari Medresesi ve Hadis 

Bölgedeki bir diğer eğitim kurumu da Barakhan Medresesi/İmam Buhan İs
lam Enstitüsü<ıoıı başka bir adıyla İmam İsmail el-Buhan Medresesi'dir.<103> 

Kur'an, Tefsir, Hadis, 'islam Tarihi ve Arapça derslerinin yam sıra değişik kül
türel derslerin de verildiği< 104> bu medrese, 1971 'de kurulmuş bir yüksek araş
tırmalar enstitüsü niteliğinde olup eğitim süresi 4 yıldı. Medresenin 1978'de 
otuz öğrencisi vardı. Buradan mezun olanlar, ilamyatçı, hukukçu veya dört dini 
nazırlıkta görev almaya hak kazamyorlardı. (tosı 

İmam Buhan İslam Enstitüsü'nde, Mir Arap Medresesi müfredatı biraz daha 
genişletilerek uygulanmış, dini derslerin yamnda yabancı diller de okutulmuş
tur. Söz konusu dillerin okurulmasında ileri sürülen gerekçeler şunlardır: Arap
ça, Kur'an dili ve belki bütün Müslümanlarla ilişki kurma dili, Rusça çok mil
letli SSCB'de her kişinin bilmesi gereken ortak dil, İngilizce ise dünyada en 
çok konuşulan dildirf106

> 

Sovyet kaynaklannda bilgi verilmemesine rağmen, sözlü ifadelerden hare
ketle, 1971-1991 yıllan arasında ortalama her yıl15 öğrencinin alındığı ve 10-
15 mezun verildiği belirtilen bu medresede öğrencilerin büyük çoğunluğunu 

<991 Bennigsen, a.g.e., s.39. 
<ıooı Bkz. Erşahin, a.g.e., s.368. 
<101

1 Erşahin, a.g.e., s.367-368. 
<102

1 Bkz. Erşahin, a.g.e., s.363-366. 
<1031 Bennigsen, a.g.e., s.39. 
<1041 Erşahin, a.g.e., s.366. 
< 1 osı Bennigsen, a.g.e., s.39. 
<1061 Erşahin, a.g.e., s.368. 

\' 
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Özbekler oluşturmaktaydı.<to7) Mezun olan başarılı öğrenciler, üst seviyede tah
sil görmek üzere, yurt dışına gönderiliyorlardı. Bu çerçevede, ilk olarak AğUs
tos 1955'te 3 kişi Ezher Üniversitesine gönderilmişti. Uygulama daha sonra da 
devam etmiş ve öğrenciler çoğunlukla, Kahire-Ezher, Fas-Kayravan, Libya-el
Beyza ve Şam Üniversitelerine gönderilmişti.<ıosı 

Bu iki medrese sayesinde Sovyet Müslümanlığı, entelektüel ve mesleki se
viyeleri yüksek olup Rusya dışında bulunan İslam ülkelerindeki meslektaşlarıy
la boy ölçüşebilen küçük bir ulema grubuna sahip olmuştu.<109l 

Bu ara işlek olmayan ve hadis eserleri konusunda zengin olduğunu düşün
düğümüz Buhara Kütüphanesi'ne de değinmek gerekir. 1955'te Emel Esin Bu
hara'yı gezmiş ve eserinde şu ifadelere yer vermiştir: "Küçük bir medrese olan 
Buhara Kütüphanesini ziyaret ettik. Önünde binanın kendisinden daha yüksek 
bir heykel grubu dikilmişti( ... ) Medresenin hücrelerine kitaplar yerleştirilmişti. 
Muhtelif "kol yazması" yani el yazması eserler gördük. Kenzü '!-Um md! tesmi
ye edilen hadisler külliyesinin bir nüshası bunların arasındaydı. "(ıtO) Bu ifade
ler, hadis açısından dikkat çekicidir. Kenzu'l-Ummdl gibi, dünyadaki en hacim
li hadis kitabımn bir nüshasının, baskıcı dönemde bu kütüphanede bulunması, 
alimierin had!slc olan bağlantısını göstermesi bakımından önemlidir. 

Devlet destekli genel din öğretimi altında son derece sınırlı olan hadis öğre
timi kuşkusuz yetersiz kalmıştır. Bunun yanında, bazen hadisi eleştiren, hatta 
bazen geri kalmışlığın sebebi olarak algılayan Müslümanlar da çıkmıştır. Bu 
konuda, özellikle bazı cedidcilerin yaklaşımları dikkat çekicidir. Mesela Buha
ra Cedidcilerinden Abdurrauf Fıtrat<ıtıı, çeşitli görüşlerinin yamnda, Buhara'da 
yaygınlaşan bid'at ve hurafelere karşı çıkmakta, bu durumun Buhara'yı batıran 
sebeplerden biri olduğunu söylemekte, yeni gelişmeler için özgün fikir ürete
meyen ulemanın da bunda katkısı olduğunu belirtmektedir. Ulemanın, dini dü
şünceyi asıl kaynaklarına dayandırma yerine, üstatlarından gelen kavilleri esas 
kabul etmeye başlamalarım eleştirmiş ve bundan hadisi de sorumlu tutmuştur. 
Fıtrat, bunu; "Siz de bilirsiniz ki, pek çok hadis vardır. Fakat onların tamamı 
Hz. Peygamber'in hadisi değildir. Çoğu uydurmadır. İmam Muhammed İsmail 
el-Buhari, Sahilı-i Buhan'yi meydana getirmek için 600.000 hadisi toplamış, 
ancak onların içinden 9200'ünü sahih olarak ayınp kitabına almıştır ki bu ha
dislerin de 3000'i asıldır. Yine bir başka rivayete göre, İmam Buhan 600.000 

(
107> Erşahin, a.g.e., s.370. 

(
108> Bkz. Bennigsen, a.g.e., s.39; Erşahin, a.g.e., s.37ı. 

(
109

> Bennigsen, a.g.e., s.39. 
(ııoı Esin, a.g.e., s.50. 
(11ll Geniş bilgi için bkz. Erşahin, Seyfettin, "Bahiirii'da Cedidcilik-Eğitim Islahatı Tartışmalan 

ve Abdu"auf Fıtrai', Dini Araştınnalar, Ci lt: ı, Sayı: 3, Ocak 1999, s.2 ı 3-255. 
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hadisten 6000'ini seçmiştir. Burada önemli olan bir nokta var. İmam Buhan, h. 
256'da vefat etti. Bilindiği gibi, Peygamber zamanından başlayıp İmam Buhan 
dönemine kadar 600.000'e yakın uydurma hadis ortaya çıkmış. Kim bilir, İ
mam Buhan' den günümüze kadar geçen l 070 yıl içinde kaç milyonlarca hadis 
uyduruldu? Bu nedenle üstattan duymakla bir hadis sahih olmaz" sözleriyle i
fade etmişti. cm> 

O, bu ifadeleriyle, mevcut hurafelerin birtakım uydurma hadistede destek
lenmesine karşı çıkmak isterken, Buhan' deki 3000 hadisin dışındaki bütün ha
dislerin uydurma olduğu şeklindeki gayri ilmi bir görüş ortaya atmıştır. Ayrıca, 
Buhan' deki hadis sayıları hakkında da yanlış bilgi vermektedir. Bütün bunları, 
güya bid'at ve hurafelerle mücadele etmek adına yapmaktadır. 

Bağımsızlık yıllarında, Hadis ve Hayat adında bir eser yazmaya başlayan, 
Muhammed Sadık Muhammed Yusuf, o dönemlerdeki hadisin durumunu özet
le şöyle anlatmaktadır: 

İkinci Dünya Savaşından sonra, Hüdasızlar başımıza bela oldu. Bu ara, dev
letin gözetimi altında belirli kişilere din ile uğraşma ve öğrenme izni verildi. 
Bu bağlamda, biraz Mişkatu '1-Mesabih okutuldu. Fakat halkın çoğu okumaınış
tı ve kendi dillerinde de kitap yoktu. Sadece Said Mahmud Tırazi'nin hicret e
dip yurt dışında yazdığı Riydzu's-Salihin'den tercümeleri vardı. Bu da çoğunun 
eline geçmiyordu. Tataristan'da gizlice neşredilen Arapça Mişkat okuyan bazı 
kişiler vardı. Bununla birlikte Tatarca basılan Bin Bir Hadis ve Cevami 'u 'l
Ke/im sayılı kişilere nasip oluyordu. Siyaset içerikli bazı hadislerin tercümesi 
matbuatta ilan ediliyordu. İyi niyetle Sahih-i Buhiiri tercüme edilmeye başlan
dı. Ancak bu da tamamen tercümanların şahsi işi haline geldi. ilimden haberdar 
olan kişiler, hadislerin manalanın açıklamaya çalıştılar. Ama, bu işlerin hepsi 
plansız ve ilmi ölçülerden uzaktı. Bu ara biraz dini bilgisi olanlar arasında türlü 
sorular ortaya çıkmaya ve anlamayanlar baş göstermeye başladı. Ortaya çıkan 
bu sorulara bilimsel cevap verecek kişiler bulmak zordu. Anlamayanları herta
raf etmek bundan da zordu. Böylece bazı kişiler hadisleri kendilerince telkin 
etmeye başladılar. Mesela, ömürlerinde ne kadar günah işleseler de, hacca gi
dip gelenler, ilgili hadisi<113> kastederek; "Hacca gittik ve günahlarımız af oldu. 
Bir daha gidersek bundan sonra işleyeceklerimiz de af olunur" deyip, öncekin
den daha fazla günah işlemeye başladılar. Cuma namazı hakkında, "İki Cuma 

ımı Bkz. Erşahin, a.g.m., s.25 I -252. 
ımı Burada Resulullah'ın; "Kim Allah için hac eder ve bu sırada aykırılık yapmaz ve günah 

işlemezse, annesinden doğmuş gibi temiz olarak döner" hadisine atıfta bulunulmaktadır. 
(Hadis iı;in bkz. Buhari, Hacc, 4). 

i' 
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arasındaki günahlar silinir" deniterek ilgili hadisi<114> yanlış anlayan bazı kişiler, 
haftada bir defa cumaya gelip, diğer günler günah işlemeye devam ettiler. Yine 
bazılan, "Resülullah, "La İlahe İllallah" diyen Cennete girer"(llS) demişlerdir. 
Dolayısıyla, "İnsan namaz kılmasa da olur" diyerek kendilerince hüküm çıkar
maya başladılar. Bütün bu anlayışlar, halkımıza Resülullah'ın sünneti ve hadis-
leri hakkında bilgiyi ilmi ve planlı olarak verme zaruretini ortaya çıkardı. ~-
Kur'an'ın tefsiri ile meşgul olduğum yıllarda birinin bunu yapmasım ümit et-
tim, aına Iqmse el uzatmadı ... <116> 

Müslümanlara yönelik Sovyet baskılan, dinsizleştirme faaliyetleri 
yetmezmiş gibi, zaman zaman hadiste ilgili bazı iddialar ve yanlış algılamalar 
da Hadisin Buhfui Yurdunda hangi durumlarla karşı karşıya geldiği konusunda 
genel bir bilgi vermektedir. 

Diniye Nezaretinin yayın ve öğretim faaliyetleri yamnda, bu kurumla bağ
lantılı olmayan bazı neşriyatta da hadisle ilgili bilgilere yer verilmiştir. Şimdi 
bu neşriyatta yer alan bilgilere kısaca göz atalım. ~ 

3.2.Ansiklopedik Eserler ve Hadis 

Sovyetlerin son dönemlerinde yayınlanmaya başlayan Özbek Sovyet Ansik
lopedisi'nde, '"Avrupa ve Rusya'da İslam Dinini öğrennıeğe esasen XIX. Asnn 
ortalannda başlarolmıştır ( ... ) (Dini öğrenen bu kişiler) İslam Dininin ortaya 
çıkış konulannda idealistlik pozisyonda durdular ve bu meseleyi bilimsel ola
rak anlatmadılar"<11 7) denilerek, İslam'ın çeşitli kavramlan madde başlığı yapı
lıp, güya bilimsel bir bakış açısı ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Bu maddeler arasında çok sımrlı da olsa, "hadis"le ilgili olanlar da vardır. 
Özbek Sovyet Ansiklopedisi dışında diğer bazı ansiklopedik eserlerde de bu 
kavrarnlara yer verilmiştir. Bu eserlerde hadisle ilgili kavramlar açıklamrken 
bazen Hadisçilerio kullandığı anlamlar verilmekte, bazen İslam alimlerince ge-
nel kabul gören meşhur tarnınlar yerine daha hususi tarnınlar kullarulmaktadır. 
Bazen de bu tarnınlarda hadis ıstılahı anlamı değil de daha çok o günkü gele-
nekteki anlam verilmekte ve hadis ıstılahı olduğuna işaret edilmemektedir. Bu-

(l1
4

) İl&)li hadisin metni şöyledir: "Bir kimse Cuma günü boy abdesti alır ve bu temizli/ete müba
laga yapa')_ sonrada güzel koku sürünür ve cumaya gıder, bu arada da iki insanın arasını 
açmaz ve ;arz olan namazını da kılar, imam hutbe okUrken de konuşmazsa, önceki Cuma ile 
bu Cuma arasındaki günahları af edilir" (Buhari, Cuma, 18). 

(I1S) Hadis için bkz. İbn Hibban, Sahih, Thk: Şuayb el-Amauti', Müessesetü'r-Risiüe, Beyrut, 
1993, 2.b. I, s.392 (Hds. No: 169). 

ııı 6ı Bkz. Muhammed Sadık Muhammed Yusuf, Hadis ve Hayat, Baskı yeri ve tarihi yok, 1, 
s.132-134. 

(l1?) Bkz. Özbekistan CCR Fanlar Akademiyası, Sovyet Özbek Ensiklopediyası, "İslam" mad., 
Taşkent, 1974, V, 96. 

+-· 
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rada, örnekleme açısından hadiste ilgili bazı kavrarnlara hangi anlamların veril
diğine işaret kısaca bir göz atalım. 

Bu kavramlardan biri "hadis"tir. Hadis bu eserlerse bazen; "Kur'an'ın tefsir
leri, İslam'ın akideleri, itikada dair talepleri, hukuki ve ahlaki normları, sınırla
n" olarak açıklanmıştır.<118> Bazen; "İslam Dininde Kur'an'dan sonraki mukad
des kaynak, Muhammed'in hayatı, faaliyeti ve talimatlan, hakkındaki rivayet
ler"<119J ve bazen de; "Muhammed Peygamber' den kalan söz ve Peygamber 
hakkındaki rivayetler, lıikayeler."<ııo> olarak tanımlanmıştır. 

Bu tanımlardan hiçbirisi Hadis Usulündeki tanımlarlayüzde yüz örtüşme
mekle beraber, yanlış da değildir. Dikkati çeken hususlardan biri, hadis deni
lince, sadece "merfii'"hadislerin anlaşıldığı, "mevkiif' ve" maktii'" hadisiere 
yer verilmediğidir. Böylece hadis kavramına genel anlamı değil, özel anlamı 
verilmiştir. 

Bu eserlerde zaman zaman, Kur'an ve hadis bütünlüğü, hadis tarihi, hadis 
eserleri, hadis uydurmacılığı hakkında da kısaca bilgi verilmekte ve şöyle de
nilmektedir: 

"Kur'an, Müslümanlar topluluğunun bütün hukuki ve ahlaki meselelerini 
ihata etmediğinden dolayı VII. asnn sonu, VIII. asnn başında hadisler yazılma
ya başlandı. Hadislerde Arap halifeliğindeki sımfsal zıddiyetler, İslam ilalıiyatı, 
şeriat telkini ifade edilip, türlü sımf ve içtirom günılılar menfaatinin aksetmesi 
için, biri birine zıt gelen fikirler ortaya çıktı. Zaman geçtikçe hadisler seçilip, 
gereklileri bir sisteme bağlandı. IX-X. asır başlannda--dindarlar arasında itibar 
kazandı ve hadislerin altı eserde toplanması sağlandı. Bunlardan özellikle iki 
tanesi Sahihi Buhiiri ve Sahihu Müslim çokça meşhur oldu. Hadislerin toplamı
na "sünne", onları toplayan, şerh eden, terğib eden kişilere de "muhaddis" den
di.cııt) 

Bu eserlerde dikkat çeken bir diğer önemli husus da, hadisin değerini küçül
tücü ifadeler kullamlmasıdır. Bu bağlamda Osmanov; "Hadis, hükümran sımf 
menfaatini üstün kılıp, halkı itaat etmeye teşvik etıniştir. Şimdiki zamanda ha
rici şark memleketlerinde, bunun gibi Sovyet ittifakındaki İslam modernistleri, 
Kur'an ayetleri gibi hadislerin de zamamn ruhuna uyarlayıp, yeni yeni telkin
lerde bulunmaktalar"<122> şeklinde ifadeleriyle, hadisin yöneticilerin arzulan 

(llS) Özbekistan CCR Fanlar Akaderniyası, Sovyet Özbek Ensiklopediyası, "İslôm" mad., Taş-
kent, 1974, V, 97. 

<119> Osmanov, a.g.e., s. 199. 
<120> Ma'rufov, Z. M., "Hadis" mad., Özbek Tilinin izah/i Lugati, ll, s.6701. 
<
121> Özbek Sovyet Ensiklopediyası, "hadis" mad., XIV, s.342. 

(!22) o 199 smano~, a.g.e., s. . 
\' 
ı 
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doğrultusunda uydurulduğunu belirterek, özellikle modernist alimlerin, hadisi 
güncelleştirme gayretlerine dikkat çekmekte ve aslında bunun İslam ülkeleri 
kaynaklı bir akım olduğunu ifade etmektedir. 

Söz konusu kavramlardan bir diğeri de "sünnet"tir. Sünnet kısaca; "Mu
hammed'in hikmetli sözleri, isabetli çözümleri, ibretli ve ahlaki kaideleri"<123

> 
şeklinde tanımlandığı gibi, "Muhammed Peygamber ve onun işleri, sözleri 
hakkındaki birkaç bin hadisten, efsanevi hikayeden ibaret "mukaddes rivayet
ler" toplaıl}l, Sünniterin Kur'an'dan sonraki ikinci dini akideleri, dini merasim 
ve örf adetleri"(tl4l şeklinde de açıklanmıştır. 

Sünnet bazı kaynaklarda, kelime anlamı, tarihi süreci bağlamında da değer
lendirilmekte ve şöyle denilmektedir: "Sunna, Arapça, adet, an'ane, hareket 
tarzı. İslam'da Müslümanlar için ibretli kabul edilen Muhammed'in sözleri, ha
reketleri. Sünnet hakkındaki rivayetler hadislerde verilir ve toplamr. Sünnet, 
Kur'an'dan sonra onu tamamlayıcı kaynak, İslam ilahiyat ve şeriatımn ikinci 
esası konumunda kabul edilir. Sünnet, VII. asnn ortalannda toplanmaya baş
landı. Bunda Arap halifelerinin sımfsal ilişkileri, içtimal zıtlıklan, İslam ideolo
jisindeki dahili mücadeleler öz ifadesini buldu. Türlü sımf ve toplumsal grupla
nn vekilleri hadisler uydurup kendi menfaatlerini ifade etmeye yeltendi. İki bu
çuk asır sonra hadisler çoğalıp gitti. IX. asra gelinince, bunlar sistemleştirildi 
ve din, ahlak ve fıkhın mukaddes kaynağı haline dönüştü. ( ... ) Sünnette, tarihi 
temele sahip olmayan rivayetlerin varlığımn yamnda, ilk iki asırdaki Müslü
maniann sosyal tabakalanm gösteren tarihi malumadar da bulunmaktadır. 
Şimdiki İslam ilahi~atçılan ise sünneti zamamn ruhuna uygun telkin etmeye 
çalışmaktadırlar."<12 ı Bu ifadelerle, okuyucuya, hadisiere çok farklı unsurlann 
kanştığı fikri verilip, hadise olan güvenin sarsıimasımn hedeflendiği düşünüle
bilir. 

Bu eserlerde, hadis hakkındaki bir diğer konu da, Buhan'nin Sahih'iyle ilgi
li olup, şöyle ele alınmaktadır: "Asıl adı al-Cami' al-Sahih. Güvenli Toplam 
(İşanarli Toplam). Hadis camilerinden biri. Muhaddis el-Buhan tarafından ha
zırlanmıştır. İslam Dini Tarihine ait en mükemmel kaynaklardan sayılmaktadır. 
İçinde Muhammed ve onun sahabelerinin hakkındaki hadislerden başka, İslam 
Hukuku, merasimleri, hem de o devrin tarihi ve etnografyasına ait hadisler der
lenmiştir. Malumatlara göre, Buhan, 600 bine yakın hadis toplamış, onlardan 
sadece 7250 tanesini kitabına almıştır. Tamamı dört kısım ( cüz)dan ibarettir. I. 
Kısım; dini talimat ve rükünlerini, Il. Kısım; şeriat normlanm, m. Kısım; ilk 

<123
1 Mfıminov, a.g.e., s.l57. 

<1241 Ma'rufov, "Sannei'' road., II, s.84. 
(llS) Osmanov, a.g.e., s.l56. 
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İslam tarihi ve Kur'an tavsifi meselelerini, IV. Kısım; örf-adet, merasim ve ah
Hika ait talepleri içermektedir. Sahih-i Buluirf, sonraki Müslümanlar arasında 
büyük itibar kazanmış ve Müslüman memleketlerde çokça neşredilmiştir."<126) 

Hadis kavramlarından "sahabe"ye değinilirken de şöyle denilmiştir: "Saha
be, Muhammed'in yakın yardımcıları, safdaşları. İlk İslam döneminde Medi
ne'deki Müslümanlar topluluğu, Muhacir ve Ensar'dan bir grup Muhammed'e 
yakın durdular, onun maslahatçıları sıfatıyla rol oynadılar. İşte onlara sahabe 
denildi. Bu zatlar İslam tarihinde yüce şahıslar olarak anıldılar."<127) 

Bu tarifte, "sahabe"ye, klasik eserlerde şöhret bulan, "Hz. Peygamber'i 
Müslüman olarak görüp, Müslüman olarak ölen kişiler"<128) açıklaması yerine, 
daha özel bir anlam yüklenmiş ve sadece Muhacir ve Ensar'dan Hz. Peygam
ber'e yakın olanların sahabe olduğu belirtilmiştir. Hatta bazı tanımlarda; 
"Sahabalar, Muhammed'in yakın yardımcıları, safdaşları. Sahabe eviadına 

mensup ki~iler, nesil be nesil ayrıcalıklı kılınıp, hocalar deniterek devam etti
rilmiştir"<1 9

) ifadesi kulhınılarak, bu silsilenin hocalar adıyla devam ettirildiği 
söylenmiştir ki, bu tanımın çok özel de olsa birinci kısmına katılmakla beraber, 
"sahabe evladı" ve "hocalar" kısmına katılmak mümkün değildir, hadisçiterden 
hiç kimse de sahabeyi bu şekilde anlamamıştır. 

Hadis denilince akla gelen kavramlardan biri de şüphesiz "rivayet"tir. Bu 
eserlerde rivayete, kelime anlamı olan; "Hikaye etmek, nakletmek" manaları 
verildikten sonra, başka bir madde başlığı olarak alınan "rivayet" e de; "Şeriat 
kanunlarının tatbik edilişi yönünde alim, müftü tarafındaiı verilen yazılı fikir, 
fetva" deniterek halk arasındaki anlamı verilirken hadiste bağlantısı kurulma
maktadır130. Yine ravi için de "rivayetçi, rivayet eden, rivayeti söyleyen" ınana-:-

. ları verilmekte ve hadisteki özel ınanası değil, Özbek dilindeki genel manası 
· zikredilmektedir. <131) · · 

Hadis eserleri hakkında kullandığıınız bvrarİılardan biri de "şerh"tir. Ancak 
. Sovyet döneminde yazılan bu eserlerde şerh, "İzah etme, anlatma, açıklama, ki

tap metnini izah etme, onun ilmi açıklamasım yapma ... "(132) şeklinde açıklan
mış ve hadiste bağlantısı kurulmamıştır. 

<
126> Osmanov, a.g.e., s.l54; Ö~bek Sovyet Ensiklopediyası, "Sahih-i Buhari'' mad., IX, s.556. 

(t
2

7) Osmanov, a.g.e., s.l54-155. 
<
128> Sahapi tanımlan için mesela bkz. Aydınlı, Abdullal!, Hadis /stılahları Sözlüğü, Timaş Yayın

lan, Istanbul, 1987, s.l33; Uğur, Müsteba, Hadis Ilimleri Edebiyatı, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yayınlan, Ankara, 1996, s.230-231. 

<129
) Özbek Sovyet Ensiklopediyası, "Sahabalar" mad. IX, s.557. 

(t30) Bkz. Özbek Sovyet Ensiklopediyası, "Rivayel' mad., IX, 270; Ma'rufov, a.g.e., I, s.624. 
<131> Ma'rufov, a.g.e., "Rivayetçi'' mad., I, s.624 
<
132

> Özbek ~ovyet Ensiklopediyası, "şerh" mad., XII, s.641. 

ı' 
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Hadisin güvenilirliği için son derece önemli olan "isnad" ise şu şekilde açık
lanmaktadır: "İsnad, delil, esas. İslam' da her bir hadisin terkibi kısmı. İsnad' da, 
hadis rivayetinin başlangıcında onu ilk bulup söyleyen ve işiten kimseden baş
lanıp, hadisi toplayan bütün şahısların isimleri birer birer gösterilir. Hadisin ha
kiki mi yoksa sahte mi olduğunu alimler bu isimlerle kontrol ederler. Hadisi 

. yazan kişilerin yaşadığı yıllar denk gelirse, isnad doğru demektir. Bu aynı za
manda hadisin de doğru olduğu anlamına gelir. Böyle ilmi olmayan kontrol ne
ticesinde, ~inlerce sahte hadisin doğup ortaya çıkmasına yol açılmıştır"133 • Bu 
ifadelerde, isnadın tanımı doğru verilmekle beraber, hadisin sıhhat göstergesi 
olarak sadece ravilerin birbirine mülaki olması gösterilmiş, bu da ilmi olmayan 
metot olarak nitelendirilerek, uydurma hadislerin günahı bu metoda çıkarılmış
tır. Dolayısıyla, hadis ilmindeki isnad, tam tersi bir fonksiyon görmüş gibi su
nulmuştur. 

Genel anlamda, hadis ilmiyle uğraşan kişi olarak anladığımız "ınuhaddis" 
hakkında da şunlar yazılmaktadır: "Muhaddis, Arapça hadisçi. Hadisleri topla
ma, seçme, yani dini açıdan onları sahih (işençli) ve sahteye ayırma, şerh etme 
ile meşgul olan ilahiyatçı. Muhammed'in vefatından sonra hadisleri toplama 
yaygınlaşınca, ilahiyatçıların bir kısmı bu sahada ihtisaslaştı ve muhaddis diye 
isimlendirildiler ( ... ) Muhaddisler ve onların meşgul oldukları "Hadis ilmi" as
lında hadislerin tarihini kontrol etmekten çok uzakta olup, İslam akldelerini an
tatma, onları feodal hale koyma ve hükümran tabakalar menfaatine uyarlama 
maksadıyla onlardan Kur'an'dan sonraki ikinci kaynak olması hasebiyle fayda
lanılmıştır."<134> Burada, muhaddis en azından kelime anlamı itibariyle doğru 
tammlanmakla beraber, muhaddisin görevi saptınlmış ve onların hadisleri e
gemen zümre menfaatine uyarlama faaliyetiyle meşgul oldukları iddiasında bu
lunulmuştur. 

Hadisin kaynağı şüphesiz Hz. Peygamberdir. Buna rağmen, Hz. Peygam
ber'den bahsedilen maddelerde o; "Muhammed (Muhammed b. Abdullah), İs
lfu:n'da Allah'ın elçisi, Peygamber diye itiraf edilen tarihi şahıs. Arap dini siyasi 
temsilcilerinden biri. ( ... ) "(13

5) şeklinde anlatılmakta, hayatı hakkında bilgi ve
rilmekte, fakat hadislerinden bahsedilmemektedir. 

Devlet kontrolünde verilen hadis öğrenimi, yapılan hadis yayınları, ansiklo
pedik eserlerdeki bilgiler, Cediciler ve halkın hadis hakkındaki görüşleri ve du
ruşlarım genel hatlarıyla verdikten sonra, şimdi de hadiste ilgili gayri resmi faa
liyetlere kısaca değinıneye çalışalım. 

<133> Osmanov, a.g.e., s.l 09; Özbek Sovyet Ensiklopediyası, "İsnad' mad. V, 107. 
(134> Osmanov, a.g.e., s.132. 
(!35) Özbek Sovyet Ensiklopediyas1, "Muhammetf' mad., VII, s.475. 
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4. Bağımsız İslam ve Hadis 

Sovyet döneminde ortaya çıkan ikinci İslam'ın, "bağımsız İslam" olduğu 
belirtilir. Bağımsız İslam, hem baskı hem de bu baskının kırsal kesimlerde etki
li olmamasından kaynaklanmıştır. Tüm köy camilerinin kapatılmasına karşın, 
halk arasında dinin etkisi fazla azalmamıştır. Büyük medreselerde eğitim gör
memiş olan köy mollalan kolyozlarda (çiftlik) tamirci, traktörcü olarak gözü
küyor, ama gerçekte mollalık yapıyorlardı. Çocuklann hepsi sünnet ediliyor ve 
okula başlamadan önce mollalara gönderiterek temel din eğitimi almalan sağ
lanıyordu. (tJ6) 

Nitekim, Sovyet Döneminde gayri resmi yollardan din eğitiminin verildiğini 
zaman zaman yazılı basında çıkan haberlerden anlamak mümkündür. 26 Eylül 
1982 tarihli Sovyet Özbekistanı Gazetesi'nde sahte bir mollanın gizli olarak din 
eğitimi yaptırdığı haber verilmekte ve benzer faaliyetlerin sosyalizme karşı suç 
kabul edilmesine rağmen, ışığın sineği cezp ettiği gibi bu mollalann da Müs
lümanlan kendine çektiği vurgulanmaktadır.<137) Yine Fergana'mn Oş şehrinde 
özellikle genç lruşaklan İsiann yönde eğitmek ve onlara Kur'an öğretmek için 
faaliyetlerin bulunduğu da kaynaklarda zikredilmektedir. <138> 

SSCB'deki resnıi İslam'ın zayıflığı sebebiyle, dini görevleri ve İslami öğre
tim vazifesini üstlenenlerin çoğunluğunun, sufi tarikatiara mensup bulunan 
"kayıtlı olmayan" din adamlan olduğu belirtilir. Bunlar çeşitli merasimleri yö
netirlerdi. Sovyet yasasına göre, aslında bütün dini nitelikli faaliyetler Dini Na
zırlıkların resmi kontrolünün altında olmalıdır ve aksi durum kanuna aykırıdır. 
Bununla birlikte, bunlann ellerinde gizli mescitler de vardı. Bu mescitlerden 
bazılan, kayıtlı olmayan mollalar tarafından kullanılan ve aslında kapatılmış 
olan camiler, bir kısmı bir türbenin veya faaliyet halindeki mezarlığın yanında 
bulunan gizli mescitler, bazılan da bir tarikat mensubunun evinde bulunan hal
ka açık veya sadece o tarikat mensupianna ait mescitlerdi. <139> 

Bu bağlamda, hadisle ilgili ilk dönemlere ait bazı bilgileri satır aralarında 
yakalamak mümkündür. Mesela "Şemail"i, Türki dilden Özbekçeye çeviren 
Mesudali Hakimcanov, Mukaddimede özetle şunlan yazmaktadır: 

1923'lü yıllarda, bazı alimler, o zaman Taşkent'te yaşayan Suriyeli alim 
Said İbn Muhammed İbn Abdilvahid el-Aseli rehberliğinde, Buhfui'nin Sa
hih'indeki hadisleri okuyup hatmettiler. Onlar halk arasında da hadisleri anlatıp 
gezdiler. SSC Fenler Akademisi Şarkiyat ilmi Kontrol Enstitüsü'nde bilim a-

(IJ6) Erol, a.g.m., s.641. 
<137> Bennigsen, a.g.e., s.223-224. 
(JJS) Bkz. Erşahin, a.g.e., s.372. 
<139

> Bkz. B~nnigsen, a.g.e., s.22 1-223. 
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damı olarak çalışan, Arap, Fars ve Türki dillerinin uzmanı Yunushan Damla (a
lim) Hakimcanov da bu zatlardandır. Bu kişilere Allame el-Aseli tarafından 
hadis anlatmaları için yazılı icazet verilmiştir. Yunushan Damla, muhaddis sı
fatıyla değişik meclis ve toplantılarda hadis anlatıp gezmiştir.<140> 

Yine Alişer Nevai 'nin Erbain tercümesinin mukaddimesinde Anvar Ali 
Hakimcan; "Erbain eseri, inkılaptan önceki dönemlerde, Orta Asya' da Cami' + 
tercüme leriyle birlikte el yazma halinde ~okça vardı. Çoğu şehirlerde de taş-
basınarn halinde basılmıştı" demektedir.(14 > 

Yine "Hadisi Usfuri"yi tercüme ve izah eden, Mahmudhan Mahdum 
Hasanhan Mahdumoğlu, eserin mukaddimesinde özetle şöyle yazmaktadır: 

Sovyet Döneminde "Hadisi Usfuri" Özbekçeye tercüme edilmiştir. Müter
cim, Basithan İbn Zahidhan Hakim eş-Şaşidir. O, Farsça ve Arapça'yı çok iyi 
bitirdi. Taşkent'li olan bu alimi anmak için bu eseri yayma hazırladık Onun 
eserleri, halen Özbekistan Fenler Akademisi Şarkiyat Enstitüsü Elyazmaları 
Bölümü'nde durmaktadır. Müellifin hadisle ilgili olan eseri, Hadisi Usfuri'dir. 
Bilinmesi gereken zaruri hadisler ve ilginç hikayeleri ihtiva eden bu eser, halk 
arasında çok çabuk yayılarak meşhur olmuşturY"2> 

Gayri resmi hadis öğrenimi gören kişilerden biri de, Özbek asıllı Kırgızistan 
vatandaşı Şerafettin Kervam (1905-1985)dir. Bu zat, Sovyet baskısından dolayı 
değişik ülkeler dolaşmış, çeşitli alanlarda kitaplar yazmıştır. Kollıozda işçi ola
rak görülmüş, ama onun yerine hanımı çalışmış, kendisi eser telif etmiştir. 

Molla Şerafeddin bu eserleri yazarken, seyahat ettiği çeşitli bölgelerden top
ladığı kitaplardan da istifade etmiştir. Onun kütüphanesindeki bu eserlerin bü
yük çoğunluğu, Tefsir, Hadis ve Fıkıh kitaplarından oluşmaktadır. Ancak A
rapça, Edebiyat, Akaid ve Kelam alanında da eserleri vardır. Bununla birlikte, 
98 tane baş ve son yaprakları kopmuş, dolayısıyla adı billnemeyen eser vardır. 
Eserlerin baskı yerleri, Kazan, Mısır/Kahire, Taşkent, Suudi Arabistan, Hindis
tan/Bombay ve İstanbul'dur. Ancak, Kazan ve Taşkent baskılı eserler çoğun
luktadır. Eserler arasında, ayrıca incelenmesi gereken bir kaç yazma da vardır. 
Matbu olanlar ise, 1863-1920 tarihlerinde basılmış ve çoğu taş baskıdır.<143> 

<140l Bkz. İmam at-Termizi, Şamai/i Muhammıuliya, Çeviren: Mesudali Hakimcanov, Mihnet 
Yayınlan, Taşkent, 1991, s.3-4. 

<141 l Bkz. Alişer Navai, Arbain, Çeviren: Anvar Ali Hakimcan, Mihnet Yayın lan, Taşkent, 1991. 
<142l Bkz. Muhammed İbn Ebi Bekr, Hadisi UsjTlri, Gafur Öulam Yayın1an, Taşkent, 1993, s.3-4. 
<143) Şerafettİn Kervani hakkında geniş bilgi için yayınlanmak üzere olan, "Şerafeddin Kervani, 

Hayatı Eserleri ve Hadisçiliği' adlı çalışmamıza bakılabilir. 
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Şüphesiz gayri resmi hadis faaliyetleri bu saydıldanmızla sınırlı değildir. 
Nitekim, Molla Şerafeddin hakkında yaptığımız araştırma da, bu tür şahsiyette
rin zamanla ortaya çıkacağını düşündürmektedir. 

5. Sonuç 

Sovyet Döneminde, Müslümanlara yönelik baskıbir giderek artmış, bir yan
dan din eğitimi kısıtlanırken, diğer yandan ateist eğitim teşvik edilıniştir. Bu 
bağlamda yürütülen çalışmalarda, bazen genel olarak İslam dinine, bazen Kur'
an'a, bazen de Hz. Peygamber'e yönelik eleştiriler gündeme getirilıniştir. De
vam eden baskı sürecinde, muhtemelen Müslüman ülkelerle bağlantı kurma ve 
Müslümanlan sisteme bağlama ihtiyacıyla, 1943'te Kurulan Diniye Nezareti 
gözetiminde ve devlet kontrolünde olmak şartıyla kısıtlı bir din öğrenimine izin 
verilıniştir. Bu öğrenirnin yapıldığı eğitim kurumları, Mir Arap Medresesi ve 
İmam Buhari Medresesi 'dir. Medrese geleneğinin gereği olarak, bu kurumlarda 
hadis dersi de verilıniştir. Bu medreselerin bağlı olduğu Diniye Nezareti, o böl
gede yetişen hadisçilerin eserlerini de yayınlamaya başlamıştır. Şüphesiz çok 
sınırlı seviyede olan bu çabalar, Buhari yurdunun geçmişiyle paralellik arz et
memiş ve hadis çalışmalan konusunda hızlı bir düşüş yaşanmıştır. Gayri resmi 
yollarla yapılan hadis öğrenimi ve yayınlan da bu gerilemenin önüne geçeme
miştir. Ancak şunu da belirmek gerekir ki, bölgede çok az da olsa, hadis alimle
ri bulunagelıniştir. Bunlar, her ne kadar, o dönemde istedikleri gibi hadis öğre
tememişler ve hadis eserleri yayınlayamamışlarsa da, bilgi birikiınlerini koru
muşlar ve bunu bağımsızlıktan sonra devreye sokmuşlardır. Bağımsızlığın ilk 
yıllarında yazılan bir çok hadis eserini, bu birikimin göstergesi olarak değer
lendirebiliriz. 
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